Consultas al 12-01-2018

PREGUNTA 10:[footnoteRef:2] [2: 	 La numeración de las preguntas siguen un orden correlativo.] 

No estar inscrito en el Registro Único de Proveedores del Estado de acuerdo con lo que establezca la reglamentación. ¿Es obligatorio para una empresa extranjera estar inscrito en el Registro Único de Proveedores? En caso de ser obligatorio, ¿como se puede realizar de forma online?

RESPUESTA 10:
Si es obligatorio, al momento de la presentación el estado de la empresa en Rupe al menos debe ser EN INGRESO.
https://www.comprasestatales.gub.uy/rupe/clientes/publicos/LoginCliente.jsf?faces-redirect=true

PREGUNTA 11.
La duración del proyecto será de un año como máximo. ¿Se puede plantear un Cronograma con todas las acciones a realizar en menos de un año?
RESPUESTA 11:
 El pliego sólo exige un plazo máximo de 12 meses

PREGUNTA 12.
Diseño de convocatoria: se deberá presentar una batería de incentivos y beneficios a acordar con el contratante. ¿Pero esto lo tenemos que hablar con el Contratante antes de presentar la propuesta técnica?
RESPUESTA 12
No, el diseño de la convocatoria es parte del trabajo a desarrollar una vez contratados 

PREGUNTA 13.
Certificado de libre de embargos expedido por la Dirección Nacional de Registros, ampliados al día anterior a la fecha de su presentación al presente llamado, en el caso de Sociedades Comerciales, certificado expedido por el Registro Público de Comercio, en caso de corresponder. ¿Este Certificado también lo tenemos que entregar como empresa extranjera? En el caso de ser afirmativo, ¿como lo podemos conseguir?
RESPUESTA 13
Si se debe presentar. Se debe solicitar en el organismo equivalente en su país.  Toda la documentación deberá estar debidamente legalizada en Uruguay por los organismos competentes y en español.

PREGUNTA 14
Recibo, expedido por el MINTUR, acreditando la adquisición del Pliego. El Pliego lo conseguimos de forma gratuita a través de la red de internet, ¿debemos en ese caso pagar algo? ¿y como lo hacemos de forma online ya que no estamos en el país? ¿Como conseguimos estos dos recibos? Recibo de depósito de Garantía de Mantenimiento de Ofertas y el Recibo de compra del Pliego, expedidos por Tesorería del MINTUR.
RESPUESTA 14
No se exige ni compra dle pliego ni recibo de depósito de garantía de mantenimiento de oferta. Ver pliego vigente. https://www.comprasestatales.gub.uy/consultas/detalle/mostrar-llamado/1/id/620499.

PREGUNTA 15
Garantía. Las garantías se presentarán en Sección Tesorería (Rambla 25 de Agosto 1825 y Yacaré de 12:00 a 16:00 hs.) y deberán ser emitidas con cláusulas que contemplen su vigencia hasta el cumplimiento total de las obligaciones contractuales que ampara. Puede explicarnos mejor en qué consiste la garantía, y como lo hace una empresa extranjera. 
RESPUESTA 15
Ver punto 11 de las bases. La garantía de fiel cumplimiento de contrato se exige una vez que la empresa resulte adjudicada y previo a la firma del contrato.

PREGUNTA 16
¿cuál es la fecha exacta de entrega de ofertas? 
RESPUESTA 16
El plazo para presentar los recaudos exigidos vence el día 15/02/2018 a las 12:30. 

